иМИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
	[image: image1.png]

	САХА РЕСПУБЛИКАТЫН                          YӨРЭђИН МИНИСТИЭРИСТИБЭТЭ

     ПРИКАЗ
19 сентября 2013 г.

	            БИРИКЭЭС

                     № 01-16/2559

	г. Якутск

	                    Дьокуускай к.

Об  утверждении республиканского перечня учебников
на 2013/2014 учебный год

В целях реализации Закона Республики Саха (Якутия) № 579-ЗМ 49-4 от 19.06.2008 г. «Об учебных программах и учебных изданиях для учреждений дошкольного и общего среднего (полного) образования» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить республиканский перечень учебников, рекомендованных Министерством образования РС (Я) к использованию в образовательном процессе в общеобразовательных учреждениях на 2013/2014 учебный год (приложение).
2. Рекомендовать муниципальным органам управления образования довести названный республиканский перечень учебников до сведения образовательных учреждений, реализующих образовательные программы общего образования.

3. Контроль  за  исполнением настоящего приказа  оставляю за собой.

Заместитель министра

п/п

Е.П. Никифорова

Захарова Л.В., 34-02-28
Республиканский перечень учебников, рекомендованных министерством образования Республики Саха (Якутия)
к использованию в образовательном процессе
в общеобразовательных учреждениях
на 2013/2014 учебный год
	№
	Авторы, название учебников
	Класс
	Издательство, год издания

	НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

	РУССКИЙ ЯЗЫК

(для школ с якутским языком обучения)

	1.
	Борисов П.П. Букварь
	1
	Бичик

	2.
	Габышева Ф.В. «Русский язык»
	1
	Бичик

	3.
	Иванова В.С. «Русский язык»
	2
	Бичик

	4.
	Анисимов В.М. «Русский язык»
	3
	Бичик

	5.
	Иванова В.С. «Русский язык»
	4
	Бичик

	 ЛИТЕРАТУРНОЕ ЧТЕНИЕ

(для школ с якутским языком обучения)

	6.
	Габышева Ф.В. «Родничок» (книга для чтения)
	1
	Бичик

	7.
	Габышева Ф.В.Книга для чтения
	2
	Бичик

	8.
	Габышева Ф.В.Книга для чтения
	3
	Бичик

	9.
	Габышева Ф.В., Никифорова Е.П.,

Петюрканова Г.Р. Книга для чтения
	4
	Бичик

	РОДНОЙ ЯЗЫК И ЛИТЕРАТУРНОЕ ЧТЕНИЕ

	ЯКУТСКИЙ ЯЗЫК

(для школ с якутским языком обучения)

	10.
	Каратаев И.И. «Азбука»
	1
	Бичик

	11.
	Охлопкова М.Е., Сивцев Д.К. «Букубаар»
	1
	Бичик

	12.
	Охлопкова М.Е. «Букубаарга суруллуулар»
	1
	Бичик

	13.
	Колесова А.П. «Букварь»
	1
	Бичик

	14.
	Колесова А.П. «Саха тыла»
	1
	Бичик

	15. л
	Захарова Л.В., Тимофеева В.А., Потапова С.Е. уо.д.а.  «Саха тыла»
	1
	Офсет

	16.
	Захарова Л.В., Тимофеева В.А., Потапова С.Е. уо.д.а. «Саха саҥата»
	1
	Офсет

	17.
	Каратаев И.И., Микушина Х.Г. «Саха тыла»
	2
	Бичик

	18.
	Колесова А.П. «Саха тыла»
	2
	Бичик

	19.
	Захарова Л.В., Тимофеева В.А., Потапова С.Е. уо.д.а.  «Саха тыла»
	2
	Офсет

	20.
	Захарова Л.В., Тимофеева В.А., Потапова С.Е. уо.д.а.  «Саха саҥата»
	2
	Офсет

	21.
	Каратаев И.И., Попова Н.С. «Саха тыла»
	3
	Бичик

	22.
	Колесова А.П. «Саха тыла»
	3
	Бичик

	23.
	Захарова Л.В., Тимофеева В.А., Потапова С.Е. уо.д.а. «Саха тыла»
	3
	Офсет

	24.
	Захарова Л.В., Тимофеева В.А., Потапова С.Е. уо.д.а. «Саха саҥата»
	3
	Офсет

	25.
	Колесова А.П., Флегонтова У.М. «Саха тыла»
	4
	Бичик

	26.
	Захарова Л.В., Потапова С.Е., Тимофеева В.А. уо.д.а. «Саха тыла»
	4
	Офсет

	27.
	Захарова Л.В., Тимофеева В.А., Потапова С.Е. уо.д.а.  «Саха саҥата»
	4
	Офсет

	28.
	Анисимов В.М. «Саха тыла»
	4
	Бичик

	ЛИТЕРАТУРНОЕ ЧТЕНИЕ НА ЯКУТСКОМ ЯЗЫКЕ
(для школ с якутским языком обучения)

	29.
	Кондакова У.Ф. «Сыккыс»
	1
	Бичик

	30.
	Захарова Л.В. «Мин сатаан ааҕабын»
	1
	Бичик

	31.
	Захарова Л.В. «Ааҕарбын таптыыбын»
	2
	Бичик

	32.
	Захарова Л.В. «Айымньы түһүлгэтэ»
	2
	Бичик

	33.
	Захарова Л.В., Избекова Л.К. «Саһарҕа»
	2
	Бичик

	34.
	Захарова Л.В., Избекова Л.К. «Кустук»
	3
	Бичик

	35.
	Захарова Л.В., Избекова Л.К. «Ньургуhун»
	4
	Бичик

	36.
	Захарова Л.В., Флегонтова У.М. «Литература ааҕыыта»
	1
	Бичик

	ЯКУТСКИЙ ЯЗЫК

(для школ с русским языком обучения)

	37.
	Игнатьева Е.В., Петрова И.М.

Саха тыла (для невладеющих)
	2
	Офсет

	38.
	Игнатьева Е.В., Петрова И.М.

Саха тыла (для невладеющих).
	3
	Офсет

	39.
	Попова М.П., Попова О.П. Саха тыла

(для невладеющих).
	4
	Офсет

	ЯЗЫКИ И ЛИТЕРАТУРА МАЛОЧИСЛЕННЫХ НАРОДОВ СЕВЕРА
ЭВЕНКИЙСКИЙ ЯЗЫК И ЛИТЕРАТУРНОЕ ЧТЕНИЕ

	40.
	 Леханова Ф.М. Эннэкэн

	Просвещение

	41.
	Ковалева З.И. Эвэды букварь
	1
	Просвещение

	42.
	Ковалева З.И. Эвэды турэн
	2
	Просвещение

	43.
	Булатова Н.Я. Эвэды Турэн.
	3
	Просвещение

	44.
	Ковалева З.И. Эвэды турэн.
	4
	Просвещение

	ЭВЕНСКИЙ ЯЗЫК И ЛИТЕРАТУРНОЕ ЧТЕНИЕ

(для владеющих эвенским языком)

	45.
	Копырина Т.К. Букварь.
	1
	Просвещение

	46.
	Роббек В.А, Гладкова Н.И. Мут торэнти.
	2
	Просвещение

	47.
	Роббек В.А. Мут  торэнти.
	3
	Просвещение

	48.
	Кривошапкин А.В. Мут торэнти.
	4
	Просвещение

	49.
	Роббек В.А. Тананмайду книга (книга для чтения)
	3
	Просвещение

	50.
	Роббек В.А. Литературное чтение.
	3
	Просвещение

	51.
	Кривошапкин А.В. Литературное чтение.
	4
	Просвещение

	52.
	Беглова Е.Е. Литературное чтение.
	3
	Просвещение

	53.
	Тарабукина У.П. «Ньёт» (книга по языку и чтению на эвенском языке).
	1
	Офсет

	54.
	Тарабукина У.П. «Гяван» (книга по эвенскому языку).
	2
	Офсет

	55.
	Тарабукина У.П. «Холига» (книга для чтения на эвенском языке)
	2
	Бичик

	56.
	Сивцева А.В. Учусь играя. Языковой портфель.
	1-4
	Просвещение

	57.
	Кривошапкин А.В. Нелтэнкэ. Книга для внеклассного чтения.
	1-4
	Просвещение

	58.
	Кривошапкин А.В. Инэньгидэ бугу дюгулин. Книга для внеклассного чтения.
	1-4
	Просвещение

	59.
	Кривошапкин А.В. Уямкан коен. Книга для внеклассного чтения.
	1-4
	Просвещение

	ЭВЕНСКИЙ ЯЗЫК И ЛИТЕРАТУРНОЕ ЧТЕНИЕ

(для невладеющих эвенским языком)

	60.
	Копырина Т.К. Азбука в картинках.

	1

	61.
	Тарабукина У.П. Азбука в стихах
	1
	Просвещение

	62.
	Бурыкин А.А. Букварь для 1 класса эвенских школ
	1
	Дрофа

	63.
	Балаганчик Е.Е. Эвенский язык в картинках.

	Просвещение

	64.
	Сивцева А.В. Эведыч торэдэй татли.

	МЕТОДИЧЕСКИЕ И ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ПОСОБИЯ ПО ЭВЕНСКОМУ ЯЗЫКУ, ЛИТЕРАТУРНОМУ ЧТЕНИЮ И КУЛЬТУРЕ

	65.
	ТарабукинаУ. П.«Мулгачилдывун» (учебное пособие на эвенском языке)
	1-4
	Просвещение

	66.
	Нулгэнэт М.П. «Бакивун нульгэнэдь куна» (учебное пособие на эвенском языке)
	2-4
	Просвещение

	67.
	Кейметинова А Д. Эвенско-русский тематический словарь
	1-4
	Просвещение

	68.
	Белолюбская М.С. Эвэсэл хотарандулитан хупкучин. (Пособие для воспитателей и учителей на эвенском языке)

	Просвещение

	69.
	Кейметинова О.Н. Обучение эвенскому языку в начальной школе. (Пособие для учителя)

	Офсет

	70.
	Кейметинова О.Н. Пособие по развитию речи на уроках эвенского языка.
	1-2
	Просвещение

	71.
	Кейметинова О.Н. Пособие по развитию речи на уроках эвенского языка.
	3-4
	Просвещение

	72.
	Кейметинова О.Н. Сборник диктантов по эвенскому языку
	1-2
	Просвещение

	73.
	Кейметинова О.Н. Сборник диктантов по эвенскому языку
	3-4
	Просвещение

	74.
	Кейметинова О.Н. Программа по эвенскому языку для V-IX классов средней школы.

	г. Магадан

	75.
	Бокова Е.Н. Эвенский фольклор (пособие по национальной культуре на эвенском языке)

	Просвещение

	76.
	Бокова Е.Н. Школьный тематический словарь эвенских имен прилагательных (пособие на эвенском языке)

	Офсет

	77.
	Дудкин Х.И. Тематический эвенско-русский словарь для оленеводов (словарь для традиционных знаний по оленеводству)

	Просвещение

	78.
	Данилова А.А. Бытовая лексика эвенского языка. (пособие для учителей)

	Просвещение

	79.
	В помощь учителю эвенского языка (Сборник статей по обучению невладеющих эвенскому языку)

	Просвещение

	80.
	Кейметинов В.А. Эвенско-русский словарь. Толкование и этимология. 1-4 части

	Просвещение

	ЮКАГИРСКИЙ ЯЗЫК И ЛИТЕРАТУРНОЕ ЧТЕНИЕ

	81.
	Спиридонов В.К. Букварь на юкагирском языке на таежном диалекте
	1
	Просвещение

	82.
	Курилов Г.Н.  Букварь на юкагирском языке
	1
	Просвещение

	83.
	Демина Л.Н. Юкагирская азбука
	1
	Бичик

	84.
	Курилов Н.Н. Книга для чтения на юкагирском языке.
	2
	Просвещение

	85.
	Курилов Н.Н. Книга для чтения на юкагирском языке.
	3
	Просвещение

	ЧУКОТСКИЙ ЯЗЫК

	86.
	Дьячкова В.Г. Мургин азбука («Наша азбука»)
	1-4
	Бичик

	КУЛЬТУРА НАРОДОВ РС (Я)

	87.
	Винокурова Е.И., Дедюкина Л.Г. «£бµгэ µгэhэ». Ч. 1, 2
	1
	Бичик

	88.
	Винокурова Е.И., Федорова В.Т.
 «£бµгэ µгэhэ».
	2
	Бичик

	89.
	Винокурова Е.И., Егорова У.Т.
 «Өбүгэ үгэһэ».
	3
	Бичик

	90.
	Винокурова Е.И., Винокурова  Т.С. «Өбүгэ үгэһэ».
	4
	Бичик

	91.
	Филиппова Н.И., Чехордуна Е.П. «Өбүгэ олоҕун утума». Үөрэх электроннай пособиета.
	1-4
	ИНШ,
МО РС (Я)

	92.
	Никитина Р.С. Хопкил бинитэн (Уроки предков). Учебное пособие для начальных классов эвенской школы.
	1-4
	Просвещение

	93.
	Никитина Р.С. Таежная азбука. Основы безопасности жизни детей на Севере.
	4
	Просвещение

	94.
	Никитина Р.С. Буг төрендур инду хупчучэк (Учимся жить на земле). Учебное пособие на эвенском и русском языках по трад. природопользованию и экологии
	3-4
	Просвещение

	95.
	Никитина Р.С. Рабочая тетрадь  к учебному пособию «Учимся жить на земле».
	3-4
	Просвещение

	МАТЕМАТИКА

	96.
	Петерсон Л.Г. «Математика» (переводной)
	1
	Бичик

	97.
	Моро М.И. «Математика» (переводной)
	2
	Бичик

	98.
	Петерсон Л.Г. «Математика» (переводной)
	2
	Бичик

	99.
	Иванова А.В. «Ахсаан»
	2
	Бичик

	100.
	Моро М.И. «Математика» (переводной)
	3
	Бичик

	101.
	Петерсон Л.Г. « Математика» (переводной)
	3
	Бичик

	102.
	Иванова А.В. «Ахсаан»
	3
	Бичик

	103.
	Моро М.И. «Математика» (переводной)
	4
	Бичик

	104.
	Петерсон Л.В. « Математика» (переводной)
	4
	Бичик

	105.
	Иванова А.В. « Ахсаан»
	4
	Бичик

	ОКРУЖАЮЩИЙ МИР

	106.
	Федоров Г.М., Никитина Р.С. «Тулалыыр эйгэ» (якутский яз.)
	1
	Офсет

	107.
	Федоров Г.М., Степанова З.А. «Тулалыыр эйгэ» (якутский яз.)
	2
	Офсет

	108.
	Федоров Г.М., Никитина Р.С. «Буг» (эвенский яз.)
	1
	Офсет

	109.
	Федоров Г.М., Степанова З.А. «Буг» (эвенский яз.)
	2
	Офсет

	110.
	Федоров Г.М., Никитина Р.С., Мыреева А.Н. «Буга» (эвенкийский яз.)
	1
	Офсет

	111.
	Федоров Г.М., Степанова З.А., Мыреева А.Н. «Буга» (эвенкийский яз.)
	2
	Офсет

	112.
	Федоров Г.М., Никитина Р.С., Васильева С.П.  «Окружающий мир» (русский язык)
	1
	Офсет

	113.
	Федоров Г.М., Степанова З.А., Васильева С.П.  «Окружающий мир» (русский язык)
	2
	Офсет

	114.
	Федоров Г.М., Федорова З.П., Егорова Н.Е. «Аан дойду уонна мин төрөөбүт кыраайым».
	1
	Бичик

	115.
	Федоров Г.М., Федорова З.П.  «Аан дойду уонна мин төрөөбүт кыраайым».
	2
	Бичик

	116.
	Федоров Г.М., Федорова З.П.  «Аан дойду уонна мин төрөөбүт кыраайым».
	3
	Бичик

	117.
	Федоров Г.М., Федорова З.П.  «Аан дойду уонна мин төрөөбүт кыраайым».
	4
	Бичик

	118.
	Филиппова Н.И., Чехордуна Е.П.,
Карпова Н.П.«Мин оҕобун, мин киһибин, мин гражданиммын».
	1-4
	Бичик

	ТЕХНОЛОГИЯ

	119.
	Винокурова Е.И. Уран тарбах кистэлэҥэ.
	1
	Бичик

	ИНОСТРАННЫЙ ЯЗЫК

	120.
	Ситникова Н.В. и др. Картинный словарь по иностранным языкам. Учебное пособие.
	1-4
	Бичик

	121.
	Маркова Н.К. Картинный словарь по иностранным языкам (бандероль)
	1-4
	Бичик

	122.
	Григорьева В.В. Говори на иностранном. Лото на пяти языках.
	1-4
	Бичик

	123.
	Борисова А.Н., Григорьева В.В., Ситникова Н.В. Первые шаги в чтении. Пособие по английскому языку для начинающих.
	1-4
	Бичик

	124.
	Захарова Р.П. Как ты говоришь, таков  ты и есть. Пособие на немецком языке.
	5-9
	Бичик

	125.
	Габышева С.Ф. По родной Якутии
(на французском языке).
	7-11
	Бичик

	126.
	Борисова А.Н., Федорова К.И., Ситникова Н.В. Это Якутия (This is Sakha)
	8-11
	Бичик

	ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

	РУССКИЙ ЯЗЫК

(для школ с нерусским языком обучения)

	127.
	Никифорова Е.П. Русский язык
	5
	Медиа-холдинг Якутия

	128.
	Попова М.К., Никифорова Е.П.,
Кашкина Э.Х. «Русский язык»
	5
	Медиа-холдинг Якутия

	129.
	Попова  М.К., Бочкарева Е.С.,
Кириллина С.В.«Русский  язык»
	6
	Бичик

	130.
	Дмитриева Е.Н., Назарова Е.Н.
«Русский язык»
	7
	Бичик

	131.
	Васильева С.П., Борисова А.С.
«Русский язык»
	8
	Бичик

	132.
	Никифорова Е.П., Рожина З.Н.,
Амбросьева Г.М. и др. «Русский язык»

	9
	Бичик

	РОДНОЙ ЯЗЫК И ЛИТЕРАТУРА

	ЯКУТСКИЙ ЯЗЫК

	133.
	Петров Н.Е., Иванова С.А., Неустроев Н.Н. уо.д.а. «Саха тыла»
	5
	Бичик

	134.
	Неустроев Н.Н., Васильева Е.К.,
Семенова С.С. «Саха тыла»
	6
	Бичик

	135.
	Неустроев Н.Н., Ядрихинская А.Г.,
Семенова С.С. «Саха тыла»
	7
	Бичик

	136.
	Винокуров И.П., Филиппов Г.Г.,
Филиппова М.Е. «Саха тыла»
	8-9
	Бичик

	ЯКУТСКИЙ ЯЗЫК

(для школ с русским языком обучения)

	137.
	Федорова М.М., Шишигина Л.В.
Саха тыла (для невладеющих)
	5
	Офсет

	138.
	Федорова М.М., Шишигина Л.В.

Саха тыла (для невладеющих)
	6
	Офсет

	139.
	Коркина М.Е. Саха тыла (для невладеющих)
	7
	Офсет

	140.
	Васильева Т.М. Саха тыла (для невладеющих)
	8
	Дани-Алмас

	141.
	Коркина А.П.  Саха тыла (для невладеющих)
	9
	Дани-Алмас

	ЯКУТСКАЯ ЛИТЕРАТУРА

	142.
	Филиппова Н.И., Максимова М.Е. «Төрөөбүт литературабыт»
	5
	Бичик

	143.
	Оконешникова П.И., Поликарпова Е.М., Олесова С.Г. «Төрөөбүт литературабыт»
	6
	Бичик

	144.
	Колодезников С.К., Колодезникова Л.Д., Васильев Е.К.« Төрөөбүт литературабыт»
	7
	Бичик

	145.
	Колодезников С.К., Шишигина В.Р. «Саха литературата»
	8
	Бичик

	146.
	Шишигина  В.Р., Максимова М.Е. «Саха литературата»
	9
	Бичик

	147.
	Флегонтова У.М. «Төлкө».
Үөрэх электроннай пособиета.
	8-11
	ИНШ,
МО РС (Я)

	148.
	Поликарпова Е.М., Замятина А.А. «Алампа». Үөрэх электроннай пособиета.
	5-11
	ИНШ,
МО РС (Я)

	ЯЗЫКИ И ЛИТЕРАТУРА МАЛОЧИСЛЕННЫХ НАРОДОВ СЕВЕРА

	ЭВЕНКИЙСКИЙ ЯЗЫК И ЛИТЕРАТУРНОЕ ЧТЕНИЕ

	149.
	Макарова К.И. «Эвенкийская литература»
	5
	Просвещение

	150.
	Пикунова З.Н. Эвэды турэн
	5-6
	Просвещение

	151.
	Осипова Л.Г. «Эвенкийская литература»
	6
	Просвещение

	152.
	Осипова Л.Г. «Эвенкийская литература»
	7
	Просвещение

	153.
	Пикунова З.Н. Эвэды турэн 7-8 классы
	7-8
	Просвещение

	154.
	Пикунова З.Н. Эвэды турэн 9 класс.
	9
	Просвещение

	ЭВЕНСКИЙ ЯЗЫК И ЛИТЕРАТУРНОЕ ЧТЕНИЕ

(для владеющих эвенским языком)

	155.
	Кейметинов В.С., Кейметинова А.Д.

Литературное чтение на эвенском языке.
	5-6
	Просвещение

	156.
	Кейметинов В,С., Кейметинова А.Д.

Литературное чтение на эвенском языке.
	7-8
	Просвещение

	157.
	Кейметинов В,С., Кейметинова А.Д.

Танамайду книга. Литературное чтение на эвенском языке.
	9
	Просвещение

	КУЛЬТУРА НАРОДОВ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

	158.
	Жиркова Е.С. «Төрүт культура»
	5
	Сахаполиграфиздат

	159.
	Гоголева М.Т., Никитина Р.С. «Культура народов Республики Саха (Якутия)
	5
	Бичик, Сахаполиграфиздат

	160.
	Жиркова Е.С. «Төрүт культура»
	6
	Сахаполиграфиздат

	161.
	Васильева М.С. «Утум»
	7
	Сахаполиграфиздат

	162.
	Яковлева М.П. «Төрүт культура»
	8
	Сахаполиграфиздат

	163.
	Иванова А.В. «Якутия многонациональная». Электронное учебное пособие.
	5-9
	ИНШ, МО РС (Я)

	164.
	Кривошапкин А.В. Хотугу норуоттар культуралара. 1 ч. Ааҕар кинигэ.
	5-6
	Бичик

	165.
	Никитина Р.С. Хотугу норуоттар культуралара. 2 ч. Ааҕар кинигэ.
	7-8
	Бичик

	166.
	Никитина Р.С. Литература народов Севера (долганская, юкагирская, чукотская). Хрестоматия. 1 ч.
	5-9
	Сахаполиграфиздат

	167.
	Никитина Р.С. Литература народов Севера (эвенкийская, эвенская). Хрестоматия. 2 ч.
	5-9
	Сахаполиграфиздат

	168.
	Никитина Р.С. Хотугу норуоттар культуралара. 3 ч. Ааҕар кинигэ.
	9-11
	Бичик

	МАТЕМАТИКА

	169.
	Виленкин Н.Я. «Математика» (переводной)
	5
	Бичик

	170.
	Виленкин Н.Я. « Математика» (переводной)
	6
	Бичик

	171.
	Макарычев Ю.Н.  «Алгебра» (переводной)
	7
	Бичик

	172.
	Атанасян Л.С. «Геометрия» (переводной)
	7
	Бичик

	173.
	Макарычев Ю.Н. «Алгебра» (переводной)
	8
	Бичик

	174.
	Атанасян Л.С. «Геометрия» (переводной)
	8
	Бичик

	175.
	Макарычев Ю.Н. «Алгебра»(переводной)
	9
	Бичик

	176.
	Атанасян Л.С. «Геометрия» (переводной)
	9
	Бичик

	ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ, ЕСТЕСТВОЗНАНИЕ

(ОКРУЖАЮЩИЙ МИР)

	177.
	Никишов А.И. « Естествознание» (переводной)
	5
	Бичик

	178.
	Чехордуна Е.П., Филиппова Н.И., Карпова Н.П. «Мин оҕобун, мин киһибин, мин гражданиммын»
	5-7
	Бичик

	179.
	Карпова Н.П., Чехордуна Е.П., Филиппова Н.И. «Мин оҕобун, мин киһибин, мин гражданиммын»
	8-9
	Бичик

	ИСТОРИЯ

	180.
	Вигасин А.А. « История древнего мира» (переводной)
	5
	Бичик

	181.
	Агибалова Е.В. «История средних веков» (переводной)
	6
	Бичик

	182.
	Васильев Н.И. «История Якутии»

	8
	Бичик

	183.
	Васильев Н.И. История Якутии»
	9
	Бичик

	ГЕОГРАФИЯ

	184.
	Жирков «География Якутии»
	8
	Бичик

	185.
	Жирков И.И. «География Якутии»
	9
	Бичик

	ФИЗИКА

	186.
	Слепцова М.С. «Физика»
	7
	Бичик

	187.
	Перышкин А.В. «Физика» (переводной)
	7
	Бичик

	188.
	Перышкин А.В. «Физика» (переводной)
	8
	Бичик

	189.
	Слепцова М.С.  «Физика»
	9
	Бичик

	ХИМИЯ

	190.
	Рудзитис Г.Е. « Химия» (переводной)
	9
	Бичик

	БИОЛОГИЯ

	191.
	Сонин Н. И. «Биология» (переводной)
	6
	Бичик

	192.
	Захаров В.Б. «Биология» (переводной)
	7
	Бичик

	193.
	Сонин Н.И.  «Биология» (переводной)
	8
	Бичик

	194.
	Мамонтов С.Г. «Биология. Общие закономерности» (переводной)
	9
	Бичик

	СРЕДНЕЕ (ПОЛНОЕ) ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

	РУССКИЙ ЯЗЫК И ЛИТЕРАТУРА

	195.
	Брызгалова С.М., Сергеева А.П. « Русский язык»
	10
	Бичик

	196.
	Брызгалова С.М., Старостина М.П. «Русский язык»
	11
	Бичик

	РОДНОЙ ЯЗЫК И ЛИТЕРАТУРА

	ЯКУТСКИЙ ЯЗЫК

	197.
	Филиппов Г.Г., Винокуров И.П. Саха тыла. Тыл баайа.Саҥа дорҕооно. Тыл тутула. Грамматика ыйынньыга.

	МО РС (Я), ЯНЦ СО РАН

	198.
	Филиппов Г.Г., Винокуров И.П. Саха тыла. Синтаксис.

	МО РС (Я), ЯНЦ СО РАН

	199.
	Васильева Н.Н., Попова М.К. Аат туохтуур. Интегрированнай анал куурус.
	10-11
	Офсет

	ЯКУТСКАЯ ЛИТЕРАТУРА

	200.
	Тобуроков  Н.Н., Максимова П.В., Филиппова Н.И. «Саха литературата». Учебник.
	10
	Бичик

	201.
	Поликарпова Е.М., Яковлев-Далан В.С., Молукова Л.Ф. «Саха литературата». Хрестоматия.
	10
	Бичик

	202.
	Максимова П.В., Тобуроков  Н.Н., Филиппова Н.И. «Саха литературата». Учебник.
	11
	Бичик

	203.
	Филиппова Н.И., Попова М.М. «Саха литературата». Хрестоматия.
	11
	Бичик

	204.
	Флегонтова У.М. «Литература кэрэhиттэрэ»
	10-11
	Бичик

	205.
	Флегонтова У.М. «Төлкө».Үөрэх электроннай пособиета.
	8-11
	ИНШ,
МО РС (Я)

	206.
	Поликарпова Е.М., Замятина А.А. «Алампа». Үөрэх электроннай пособиета.
	5-11
	ИНШ,
МО РС (Я)

	207.
	Филиппов Н.И. Олоҥхо тыла. Саха литературатыгар талан үөрэнэр анал куурус.
	5-11
	Офсет

	208.
	Флегонтова У.М. Суруйааччы тыла: анал куурус үөрэтэр матырыйаала.

	5-11
	Офсет

	ЛИТЕРАТУРА МАЛОЧИСЛЕННЫХ НАРОДОВ СЕВЕРА

	ЛИТЕРАТУРНОЕ ЧТЕНИЕ НА ЭВЕНСКОМ ЯЗЫКЕ

(для владеющих эвенским языком)

	209.
	Кейметинов В,С., Кейметинова А.Д. Литературное чтение.
	10
	Просвещение

	210.
	Кривошапкин А.В., Тарабукина Е.К. Литературное чтение на эвенском языке.
	11
	Бичик

	КУЛЬТУРА НАРОДОВ РС (Я)

	211.
	Никитина Р.С. Хотугу норуоттар культуралара. 3 ч. Аа±ар кинигэ.
	9-11
	Бичик

	МАТЕМАТИКА

	212.
	Колмогоров А.Н. «Алгебра и начала анализа» (переводной)
	10
	Бичик

	213.
	Погорелов А.В. «Геометрия» (переводной)
	10
	Бичик

	214.
	Колмогоров А.Н. «Алгебра и начала анализа» (переводной)
	11
	Бичик

	215.
	Погорелов А.В. «Геометрия» (переводной)
	11
	Бичик

	ФИЗИКА

	216.
	Слепцова М.С. «Физика»
	10
	Бичик

	217.
	Мякишев Г. Я. «Физика» (переводной)
	10
	Бичик

	218.
	Слепцова М.С. «Физика»
	11
	Бичик

	219.
	Мякишев Г.Я. «Физика» (переводной)
	11
	Бичик

	ХИМИЯ

	220.
	Рудзитис Г.Е. «Химия» (переводной)
	10
	Бичик

	221.
	Рудзитис Г.Е. «Химия» (переводной)
	11
	Бичик

	БИОЛОГИЯ

	222.
	Захаров В.Б. «Общая биология» (переводной)
	10
	Бичик

	223.
	Захаров В.Б. « Общая биология» (переводной)
	11
	Бичик

	ПРАВО

	224.
	Винокурова У.А. «Право»
	10
	Бичик

	225.
	Винокурова У.А. « Право»
	11
	Бичик

	УЧЕБНИКИ ДЛЯ АГРОПРОФИЛИРОВАННЫХ ШКОЛ

	226.
	Чугунов А.В. Основы животноводства
	10-11
	Бичик